
 

 

 
 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

 

ALBO ONLINE 

Progetto 10.2.1A- FSEPON-UM-2017-8 

Laboratorando: Movimento e Lingua 

CODICE CUP: H91E17000690006 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PERSONALE DOCENTE INTERNO  

ESPERTO  

Tipologia di Moduli: educazione bilingue – educazione plurilingue;  espressione corporea  

TITOLO: ENGLISH STEP BY STEP 

TITOLO: ENGLISH STEP BY STEP 2 

TITOLO: IL MOVIMENTO … FONTE DI BENESSERE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche: Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 (Avviso 

pubblico AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017); 

VISTA nota MIUR Prot.n. AOODGEFID Prot. n. 38439 del 29/12/2017 e dell’elenco dei progetti autorizzati 

per la regione Umbria; 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/208 del 10/01/2018 di formale autorizzazione del progetto e 

relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica;  

VISTO il decreto di iscrizione in bilancio prot. n. 648 del 15/02/2018; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria e l’Aggiornamento delle stesse, diramate con nota 

MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0031732.25-07-2017 ed elaborate in conformità al 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato, da ultimo, dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”, nonché alle relative previsioni attuative (Linee Guida A.N.A.C.); 

VISTO l'art. 40 comma 1 del D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 del 2001 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche 

possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 

di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche finalizzate 

all’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

8.3.1999, n. 275;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale e ricorso ad esperti esterni;  

VISTO il PTOF dell’Istituto “Giano dell’Umbria- Bastardo” per il vigente triennio;  

VISTA la nota MIUR prot. n. 34815 del 2-8-2017 “Attività di formazione – iter di reclutamento del 

personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti” 

CONSIDERATO che il Progetto PON FSE “Laboratorando: Movimento e Lingua” prevede due  moduli 

di  “Lingua straniera” e un modulo di “Espressione corporea”  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di n. 2 docenti interni cui affidare 

incarico di: 

Esperto Modulo: english step by step 

Esperto Modulo: english step by step 2 

Esperto Modulo: Il movimento … fonte di benessere 

 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003170 - 24/08/2018 - C1 - Personale a TI - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA



 

 

 
 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

 

CONSIDERATO che l'Istituzione Scolastica ha verificato di non poter rinvenire la specifica competenza e la 

disponibilità presso il personale in servizio; 

RILEVATA la possibilità di affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento delle attività 

nell'ambito del progetto di cui all’oggetto; 

RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea indagine 

esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri 

fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento sotto 

soglia di rilevanza comunitaria, dell’area formativa del progetto. 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione sul sito dell'Istituto, sezione ALBO ON LINE, del presente avviso per la selezione di esperti 

interni per l’affidamento di incarichi per le seguenti figure professionali:  

 

MODULO n 1  

Lingua inglese per gli allievi 

della scuola di infanzia 

TITOLO  

“english step by step” 

 

 

Allievi: Scuola infanzia  

Sede: Infanzia Bastardo  

N. 1 ESPERTO: da reperire tra il personale interno all’Istituto, in possesso dei requisiti previsti dalla tabella 

successivamente indicata per un totale di ore 30. 

 

MODULO n 2  

Lingua inglese per gli allievi 

della scuola di infanzia 

TITOLO  

“english step by step 2” 

 

 

Allievi: Scuola infanzia  

Sede: Infanzia Bastardo  

N. 1 ESPERTO: da reperire tra il personale interno all’Istituto, in possesso dei requisiti previsti dalla tabella 

successivamente indicata per un totale di ore 30. 
 

MODULO n 3  

Espressione corporea per gli 

allievi della scuola di 

infanzia 

TITOLO  

“Il movimento … fonte di 

benessere” 

 

 

Allievi: Scuola infanzia  

Sede: Infanzia Bastardo  

N. 1 ESPERTO: da reperire tra il personale interno all’Istituto, in possesso dei requisiti previsti dalla tabella 

successivamente indicata per un totale di ore 30. 

 

Art. 1 - Requisiti di ammissione 

L'esperto dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 

b) godere dei diritti civili e politici; 

c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti  amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

e) Titolo di studio abilitante all’insegnamento nelle scuole dell’Infanzia. 

 

Art. 2 - Domanda di ammissione 

 

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico, redatta in carta semplice 

dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12 di sabato 08 settembre 2018. 

La domanda può essere inviata per mail all’indirizzo pgic83200a@istruzione.it.  

 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003170 - 24/08/2018 - C1 - Personale a TI - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA

mailto:pgic83200a@istruzione.it


 

 

 
 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

 

Alle domande, redatte sul modulo accluso al presente avviso, dovrà essere allegato il curriculum vitae, in 

formato europeo, nel quale saranno evidenziati soltanto i titoli e le esperienze e le competenze afferenti alla 

tipologia di incarico richiesta.  

 

Art. 3 - Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice 

 

La valutazione comparativa dei candidati é effettuata dal GOS sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI DELL’ESPERTO 

  

SETTORE TITOLI PUNTI 
MAX 

TITOLI 

Titoli di studio  

 

Punteggio max 60 

 

Diploma abilitante all’insegnamento nella scuola 

dell’infanzia 
20 1 

Altre lauree, anche triennali 10 2 

Certificazioni linguistiche  5 1 

Corsi di formazione metodologico/didattici nell’ambito 

oggetto dell’incarico 
5 3 

 Esperienze 

professionali 

 

Punteggio max 70 

 

Esperienze sul piano educativo/didattico 10 (per 

anno) 

Max 5 

anni 

Esperienze di docenza nell'ambito dell'attività oggetto 

dell'incarico 
10 (per 

anno) 
2 

 

I docenti facenti parte del GOS possono fare domanda come esperto. 

A parità di punteggio sarà data la preferenza al candidato più giovane. 

 

Art. 4 - Pubblicazione graduatoria 

 

Sulla base dei punteggi attribuiti attraverso la valutazione dei curricula, il Dirigente Scolastico pubblicherà le 

graduatorie provvisorie dei destinatari degli incarichi, affiggendole all’Albo on line. Ai sensi dell’art. 14 c. 7 

del D.P.R. n.275/99, sarà data agli interessati la possibilità di proporre reclamo avverso alle graduatorie 

provvisorie entro il settimo giorno dalla data di pubblicazione. Trascorsi i termini, esaminati gli eventuali 

ricorsi, si provvederà alla pubblicazione delle graduatorie definitive all’Albo online della scuola. 

 

Art. 5 - Incarico e relativo compenso 

 

Al personale individuato sarà affidato l’incarico con regolare nomina; il trattamento economico previsto dal 

piano finanziario sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari.  

I destinatari degli incarichi saranno individuati dall’istituzione scolastica, anche in presenza di una sola 

domanda, tra i docenti forniti dei titoli, requisiti professionali e delle esperienze specifiche maturate e 

coerenti con la tipologia di compiti, come specificato nella tabella di valutazione. 

Il modulo prevede lo svolgimento di 30 ore di formazione rivolte agli allievi della Scuola Omnicomprensivo 

“Giano dell’Umbria – Bastardo” 

Sono previsti i seguenti compensi orari: 

Esperto: il compenso è di 70 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta. 

 

 

 

 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003170 - 24/08/2018 - C1 - Personale a TI - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA



 

 

 
 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

 

Art. 6 - Attività oggetto dell'incarico 

 

Al personale che svolgerà la funzione di esperto vengono richieste prestazioni di insegnamento specifiche 

riguardanti la tipologia del modulo. 

Tutte le attività dovranno essere caratterizzate da innovatività e approccio laboratoriale. 

Si precisa che l’assunzione dell’incarico di docenza comporterà inoltre l’obbligo dello svolgimento dei 

seguenti compiti:  

 

 Concorre con la propria azione professionale alla riduzione del fallimento formativo precoce, del 

disagio e della dispersione scolastica e formativa;  

 Prende visione del progetto presentato, analizzandone nel dettaglio gli Obiettivi che devono essere 

raggiunti;  

 Prende visione del bando PON 2014/2020 analizzandone nel dettaglio gli Obiettivi che devono 

essere raggiunti, nonché gli strumenti didattici che possono essere utilizzati;  

 Nell’ambito del progetto presentato promuove interventi coerenti con gli specifici bisogni degli 

alunni;  

 Nell’ambito del progetto presentato, predispone la scansione temporale degli interventi e i contenuti 

ad essa correlati;  

 Predispone schede per monitorare le competenze di partenza degli alunni e le competenze finali;  

 Predispone schede di autovalutazione per gli alunni;  

 Predispone schede per monitorare il livello di soddisfazione e l’efficacia del corso 

 Utilizza una metodologia in linea col bando, caratterizzata da un approccio “non formale” e dal 

learning by doing;  

 Ha contatti con le famiglie finalizzati al loro coinvolgimento per facilitare la responsabilizzazione 

condivisa;  

 Concorda con il tutor strumenti e materiali necessari ai corsisti;  

 

Sulla piattaforma:  

 

 Completa la propria anagrafica  

 Provvede alla gestione della classe e, in collaborazione con il tutor, cura la documentazione;  

 Segue, in collaborazione con il tutor, l’inserimento nel sistema “gestione progetti PON”, dei dati 

riferiti alla programmazione delle attività, ai test iniziali e finali, alle verifiche effettuate durante lo 

svolgimento dei corsi di formazione;  

 A fine corso, collabora col tutor nel monitoraggio e tabulazione dei dati relativi al rapporto 

iscrizioni/presenza.  

 Mantiene il contatto con i Consigli di classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sulle competenze curriculari degli allievi;  

 Partecipa a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette;  

 Consegna alla segreteria il materiale elaborato, nonché tutte le schede con relativi risultati, suddivisi 

in cartelle tematiche, su supporto informatico.  

 svolge l’incarico senza riserve e secondo il calendario approntato dal GOS. La mancata accettazione 

o inosservanza del calendario comporterà l’immediata decadenza dell’incarico eventualmente già 
conferito;  

 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003170 - 24/08/2018 - C1 - Personale a TI - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA



 

 

 
 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

 

La prestazione consisterà in 30 ore di attività da effettuare entro il 31 maggio 2019 con calendario da 

concordare con il GOS. 

 

Art. 7 - Disposizioni finali 

 

Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni l’Istituto s’impegna al trattamento dei 

dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica della selezione 

dell'esperto ai sensi del presente bando. 

Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito dell'Istituto nella Sezione "ALBO ON LINE". 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rosi M. Cristina 

 

 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003170 - 24/08/2018 - C1 - Personale a TI - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA



 

 

 
 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

 

ALLEGATO n1  

 

 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI / ESPERIENZE 

ESPERTO 

 

 

 

 

 

 

SETTORE TITOLI PUNTI 
MAX 

TITOLI 

PUNTI  

DICHIARATI 

Titoli di 

studio  

 

Punteggio 

max 60 

 

Diploma abilitante all’insegnamento nella 

scuola dell’infanzia 
20 1 

 

Altre lauree, anche triennali 10 2  

Certificazioni linguistiche  5 1  

Corsi di formazione metodologico/didattici 

nell’ambito oggetto dell’incarico 
5 3 

 

 Esperienze 

professionali 

 

Punteggio 

max 70 

 

Esperienze sul piano educativo/didattico 11 (per 

anno) 

Max 5 

anni 

 

Esperienze di docenza nell'ambito dell'attività 

oggetto dell'incarico 11 (per 

anno) 
2 

 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003170 - 24/08/2018 - C1 - Personale a TI - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA



 

 

 
 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

 

MODELLO DI DOMANDA 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER ESPERTO  

RIVOLTO A PERSONALE DOCENTE INTERNO 

 

Al Dirigente Scolastico  

Istituto Omnicomprensivo Giano dell’Umbria - Bastardo 

 

Il/La sottoscritto/a……………………………………………………………………………………... 

Nato/a ………………….…………………Prov…………..      il……………………………………..  

Residente a ……………………………… in Via/Piazza……………………………n………………  

CODICE FISCALE ………………………………………………………………………………… 

In servizio presso questo Istituto in qualità di ………………………………………………………...  

 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per titoli per l’attribuzione dell’incarico di  

 

 Tutor Modulo “english step by step” 

 Tutor Modulo “english step by step 2” 

 Tutor Modulo “il movimento … fonte di benessere” 

 

A tal fine, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, consapevole della responsabilità in caso di 

dichiarazioni mendaci o di esibizioni di atto falso o contenente dati non più rispondenti a verità, nonché delle 

sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, consapevole della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di dichiarazioni 

mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di quanto dichiarato nel curriculum vitae e di 

quanto segue:  

 di essere cittadino…………………….………………………………………...……………  

 di essere in godimento dei diritti politici di essere in possesso dei titoli dichiarati nel curriculum vitae 

allegato  

 di non aver riportato condanne penali e/o di non aver in corso procedimenti penali pendenti, ovvero 

di aver ………………………………………………………………………...............  

 di possedere le competenze informatiche per la gestione puntuale della piattaforma PON  

 di aver preso visione dei criteri di selezione di cui alla procedura di selezione  

 

Allega: curriculum vitae in formato europeo.  

 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del D. Lg.vo 30/06/2003 

n.196, per le esigenze e le finalità dell’incarico di cui alla presente domanda.  

 

Luogo e data………………………………………… 

 

Firma  

………………………… 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003170 - 24/08/2018 - C1 - Personale a TI - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA


		2018-08-27T16:31:27+0200
	ROSI MARIA CRISTINA




